XVI. Poet. christ. min. pars 1.

24

- impleat atque oculis audiū per singula ducat,  
quid possint conferre deo? possessio nulla est,  
si rerum possessor abest. tunc rector Olympi  
'stat data summa operi, bona sunt quaecumque creaui.
- 160 nunc hominem faciamus' ait, 'qui regnet in orbe      Gen. 1, 26  
et sit imago dei. similem decet esse creanti,  
liber ad arbitrium fruitur qui mente creatis.'  
dixerat haec et factus homo, seu corpore toto  
sive anima ac specie, forsitan quo more futura,  
165 quo facienda facit, quo factum semper habebat  
iam prope <prae>terito quod nondum accesserat aeuo.  
et mox praepositum rebus cum coniuge iussit  
crescere per subolem terrasque replere uacantes.      Gen. 1, 28  
iam bene sic dicente deo natura creandi  
170 inposita est cunctis, quae per se uiua mouentur.  
Septima lux magnum uidit cessasse parentem,  
sed generum numeros tantum desisse creare  
et requiem tenuisse suam, meritoque sacrata est,      Gen. 2, 3  
diuersum quae uidit opus; namque hoc quoque plenum est  
175 uirtutis cessasse deum, posuisse labores.  
formam progenitis, qua praemia digna pararent,  
bis ternis satis est dominum spectasse diebus:  
septima lux docuit ueneranda exempla quietis,  
quam sperare iubet populos pro munere uitiae  
180 semper post operum tribuendam facta piorum.  
haec quoque lux illa est, dira qua Tartara Christus  
soluit et euicto redditum patefecit Auerno,  
dum requiescit humi patriam redditurus in aulam.  
sic cessare deus, sic otia sumere nouit,  
185 plus ut agat cessans. pariter sine fine quiescens  
ac sine fine operans seriemque et tempora miscens

160 regnet *G* regnat 161 creanti (*t in ras. exd*) 165 quo factum *G* quod  
factum 166 praeterito *ego* terito; pro praeterito *M* 168 subolem 169 iam  
*Petschenig* nam 170 cunctisque 171 VII in mg. m<sup>1</sup> Septima (mai. litt.  
in.) 174 diuersumque 176 qua *ego* quam 178 uenerandae *G* 179 quam  
(a ex e m<sup>2</sup>) populos *B* populus 180 tribuendam *B*<sup>2</sup> tribuenda 181 dira  
*ego* dirum (*fort. in qua, quod ci. quoque Petschenig*) 185 agat *G* agit

cessando consummat opus, quodcumque crearat,  
 ut faciat primumque hominem iam corpore donet,  
 qui postremus erat — nam causas condere rerum  
 190 non quod membra dare est —, seu, cum sic septima currat,  
 ut maneat quoque sexta dies, quia sexta profecto  
 hoc quod prima deo est, praesto omnia semper habenti,  
 quae nobis fugiunt, post quaevis tempora summus  
 auctor adhuc hominem sexta sic luce figurat,  
 195 siue, ut nos merito rebus praestare creatis,  
 quos facit ipse manu, doceat, manifestius edit  
 nunc quod factus homo est solidoque hoc intimat orbi:  
 'omnia quaeque mouent anima generata iubente,  
 uos operante deo.' tanto quis digna parenti  
 200 laudis sacra ferat, qui mundum atque omnia raptim  
 imperio explicuit dumque imperat esse peregit?  
 nos facit esse mora, nos circum impendere sacri  
 dignatur curam studii suadetque patrari  
 paene laboris opus; facilem nam cedere limum  
 205 et flexum formamque sequi qua dicitur arte  
 arripit ac sacra qualem iam mente gerebat  
 explicat in speciem, flatuque inmissa uaporō  
 uita rigauit humum. tellus mollita liquore  
 partim facta caro est: sanguis, qui lubricus umor,  
 210 distendit molles per nota foramina uenas:  
 et mentis iam plenus homo est terraque repulsus  
 exilit ac dominum prudens rationis adorat.  
 non aliter ruptis mandata resurgere bustis  
 corpora uera fides, cum caelo inlapsa patent  
 215 maiestas grauidae reserat caua uiscera terrae.  
 nam quod non habuit, cum sic e puluere summo  
 208] cf. Ouid. Met. I, 402 sqq.

Gen. 2, 7

188 faciat *ego* faceret donet *ego* donat 191 \*Ut (U *ex corr.*) quia *B*  
 quae 196 manu (*nu in ras.*) doceat (*eat in ras.*) 197 solidōque 198 iu-  
 bente *B* iuuentem 200 sacra *M* sa ora 202 circa *B* 203 studii su-  
 detque *M* studiis uauditque patrari *ego* potari 204 paene *M* pone  
 207 uaporō 209 partim *M* partem, raptim *Brandes* 210 Distendit  
 (*i pr. s. u.*) mollis 211 mentis *G* mentes 216 quod\* (*h eras.*) habuit  
 (*h s. u.*) epuluere (*lu s. u.*)

24\*

- informante deo propriae uirtutis egena  
ediderit, facile est, ut iudice reddat eodem  
iussa quod accepit. sic totum forma futuri est  
220 quod prius est genitum, dumque ipse ita conditur Adam,  
ut repetita sacrum geminet narratio munus,  
utile praeseritur populos quandoque renasci.  
quorum fonte dato iam tunc et origine summa,  
Eeos aperit felix qua terra recessus,  
225 editiore globo nemoris paradisus amoeni                                    Gen. 2, 8  
pangitur et teretis distinguitur ordine siluae.  
hic, ubi iam spatiis limes discernitur aequis  
solis et aeternum paribus uer temperat horis,  
illuc quaeque suis diues stat fructibus arbor  
230 pomaque succiduis pelluntur mitia pomis,  
quae sunt blanda oculis et miri plena uigoris  
membra animosque fouent pascuntque sapore et odore.  
tellus sidereo uibrat distincta colores  
semper flore nouo, quaeque arida tegmine secco  
235 iam fragiles soluunt calamos, animata uigore  
muneris ambrosii spirantia cinnama fundunt.  
sed nec quod Medus redolet uel crine soluto  
fragrat Achaemenius, quod molli diues amomo  
Assyrius messisque rubens Mareotica nardo,  
240 quod Tartesiaci frutices, quod uirga Sabaei,

230] Uerg. Ecl. I, 80 mitia poma. 233] cf. (Uerg.) Cul. 71 distincta  
coloribus arua. 234] Uerg. Georg. IIII, 142 flore nouo. 235] Uerg.  
Georg. I, 76 fragiles calamos. 236] Uerg. Georg. IIII, 415 ambrosiae  
defundit odorem, cf. Prud. Cath. V, 118 *sq.* cinnama spirant. 237] Uerg.  
Georg. II, 136 Sed neque Medorum, Ouid. Met. XIII, 583 crine soluto.  
238] Ouid. Met. X, 307 diues amomo; cf. Uerg. Ecl. IIII, 25. 240] Uerg.  
Georg. II, 117 uirga Sabaeis.

217 uirtutii (s *supra* i tert.) 219 futuri *G* futura (fu et ra *in ras. m<sup>2</sup>*)  
220 Quod (Q *ex* O) dumque (d *ex corr.*) ipsae conditor *B* conditor  
221 Ut (U *ex* V) sacrum (u *ex* a) 222 Utile (U *ex* V) populos *M* populus  
225 paradysus 226 panditur *G* 228 aeternum (u *ex* a), alternum *B<sup>2</sup>*,  
sed cf. Uerg. Georg. II, 149 Ouid. Met. I, 107 233 coloris 238 flagrat  
239 Assirius Mareotica *G* maretica 240 Tartesiaci *G* tartesiacis frutices